nauem armamenti expollare ut malo rostro antena. uelis. anchora. & ceteris huiusmodi sic accepit Iurisconsultus in lege secunda ad legem rhodiam de actu. ubi Accursius hanc naturam dicens quod ponitur uerbum actuum pro passiuo.

**Excutere** præter alias significaciones designat etiam scrutari & diligenter inquirere. Cicero pro rosclio non excuto te: siquid forte ferri habuisti. Plinius libro vii. a lanitore semper excussa ne quid inferret tibi. In hoc sensu accipitur a taboleno. titu. locat. l. cum in plures mandauit inquit tibi ut excuterer quanti uillam aedificare uelles. renunciauisti mihi ducentorum impensam excutere. quæ locum Accursius male pro exigere interpretatur.

**Exhedra.** æ. sedes erant maxime philosophorum disputantium. Vitruuius constituant inquit in tribus porticibus exhedrae spatiosae habentes sedes in quibus philosophi rhetoresque disputare possint. Cicero in primo de natura deorum. offendi inquit cum sedentem in exhedra. Iurisconsultus titu. de iis qui deleceuerunt. l. si uero. exculus inquit cubiculo uel exhedra delectus est. Accursius fenestram more suo uaticinans interpretatur.

**Expensum ferre** quid sit lege uerbo acceptum ferre. Papinianus titu. de pignoris. l. si prior. in principio. qui potiores si pignore habeantur ut primam tantum pecuniam expensam ferat.

**Ex tempore** dicitur aliquid fieri. l. statim & sine dilatione. Cicero in iiii. de oratore. solitus est iquit uerbus hexametros scire ex tempore. Quintilianus libro. x. scribendum nusquam est magis quam cum dicimus ex tempore. hic est extemporalis & extemporalitas eius qui ex improviso potest habere orationem. Callistra. in titu. de testibus. l. testium. An ad ea iquit quæ interrogauerit: ex tempore uerisimilia responderit. ex tempore quid sit: Accursius non intellexit interpungendum est enim post interrogauerit.

**Fanatici** dicebantur numine aliquo astiti qui graece enthel & theophoromeni appellati sunt: quod non sua sponte sed ab aliquo deo serantur: cuiusmodi fuerunt sibyllæ. & galli sacerdotes matris deorum. de quibus Iuuenalis et Crates senex fanaticus albo sacrorum antistes. Lilius libro. ix. de bello macedonico uiros mentes captos cum iactatione fanatica corporis uaticinari. Quintilianus libro. xi. caput iactare & comas excutientem rotare fanaticum est. Vulpianus titu. de ædelicio edicto. l. i. Si seruus

inquit inter fanaticos non semper iactaret caput & aliqua profusus esset. l. ut sic dixerim prophetam: quod bacchantis est aliquando.

**Falces** uirgarum cum securibus insignia erant consulis. proconsulis & prætorum. Sed consulum erant duodecim proconsulis & prætorum sex tantum hos falces præferebant licet res ante magistratus. Vlpianus titu. de officio proconsulis. l. proconsules. proconsules inquit non amplius quam sex fascibus utuntur. Accursius fascibus pro mensibus interpretatur & citat pomponium de origine iuris de dictatura semestri quasi proconsul sit dictator. aut proconsulatus sit honor sex mensium & non annuus. aut bimus. atque aliquando etiam trimus.

**Fiduciaria possessio.** uel fiduciaria ueditio. uel fiduciaria hereditas dicitur: quæ alicuius fidei de qua non dubitamus commendat Cicero in topicis. si tutor fidem prestare debet. si socius. si cui mandaris. si qui fiduciam acceperit debet etiam procurator. Est itaque fiducia possessio non iusta & absoluta sed ueluti depositaria: & quasi fidei commissa. & fiduciaria ueditio quæ sub redemptio reddibendique conditione fit. et fiduciaria hereditas quæ sub ea fiducia creditur alicui ut eam alteri reddat. quomodo etiam accipitur taboleno & Vlpianus. in titu. de rebus creditis. l. certi conditio.

**Fornacarius** qui fornacis curam gerit. et fornacalia sacra romæ constituta erant. de quibus Ouidius in ii. libro fastorum. potest etiam accipi pro pistore. quoniam pistinæ & fornax coniuncta esse solent. Vlpianus in titu. ad legem aquiliam. l. si seruus seruus. sic enim legi debet non fornacarius. dicitur etiam & fornacator. ut in titu. de auro & argento. l. lege continetur autem fornacator.

**Forum** tum locum significat ubi ius redditur. tum ubi res uariæ uenduntur. puta forum olitorium ubi olera. forum boarium ubi bouinæ carnes & aliæ forum piscarium: ubi pisces. forum suarium ubi sucs. de quibus uarro de lingua latina forum cupidinis ubi edulia preciosiora & extra ordinaria uenduntur: ut salmaticæ lared. De foro suario: ex titu. de officio prefecti. ur. l. i. & ideo inquit forum suarium.

**Foro cedere** dicebantur numularii cum mensis suis cedentes quæ in foro erant alio habitatum migrabant: aut solum uertebant. quod nunc dicitur quebrar el banco. Iuuenalis cedere namque foro iam non est deterius quam exquillas aferuenti migrare subura. Vlpianus. in titu. deposito. l. si hominem. quotiens foro cedunt numularii solet primo loco ratio haberi depositi

tariorū exponit. Accur. satis inepte foro ce-  
dit. i. litigare nolunt sed bonis cedunt q̄si de  
foro iudiciorum Vlpia. intellexerit. Quod  
uero die depositariorū legēdum est aut depo-  
sitorum quæ sunt deposita aut depositorū .i.  
eorū qui deponūt. Nam depositariorum nul-  
la ratio habetur idest eius cui depositum est  
commissum.

**Friuola** sunt uasa testacea dicta quod sunt faci-  
le friabilia .i. fragilia. nam friare est frangere  
Iuuenalis. iam femola transtert ualegō idest  
farcinulas domus & supellectilia parui precii  
sic accepit Vlpianus in ti. de pignora. actiōe.  
.i. solutum: non inquit credibile est hoc con-  
uenisse ut ad uniuersā p̄sonē in sūle friuola  
mēa teneantur.

**Hellocaminus** ex greco interpretatur solaris for-  
nax: est autem solare uaporariū ī aprico loco  
positum ad calorem solis excipiendū. Plini⁹.  
in epistolis. in hac diæta hellocaminus quidā  
alia xistū. alia mare. utraq̄ solē prospicit. Vlpianus. titulo de seruitutibus prædiorū urba-  
norū. i. si arborē. si uero inquit hellocamno  
uel solaris &c.

**Hypæthra** ædificia latine interpretantur subdi-  
alla ab hypo quod ē sub et æther. eros. quod  
est coeli siue aer. Vitruui⁹ libro primo loui.  
fulguri. & coelo & soli & lunæ ædificia hypæ-  
thra constituent idē libro. v. media inquit  
spacia quæ erunt sub dlo inter porticus ador-  
nanda utridibus uident: quod hypæthæ am-  
bulationes habēt maguam salubritatē. labo-  
lenus titulo de uerborum significa. l. malum  
Sed id iquit quod hypæthri tegēdi causa po-  
neret. p̄ quo nescio quæ portēta sillabarū le-  
gūtur: sed hæc est uera lectio.

**Hircosus** dicitur qui olet hircum idest foetorē  
habet hircinū. i. tragos siue tragon: quod ut-  
tium solet cōtingere pubescere incipientib⁹  
quo etiam tempore hircuitali appellant. un-  
de persius dixeris hæc inter hircosos cēturi-  
ones idest olidos hircumq̄ olentes. Vlpian⁹  
titulo de ædificio edicto. l. qui clauū. trabat⁹  
ait non esse morbosum os alicui olere. uelut  
ti hircosum strabonē. hoc enim ex ingluuie  
oris accidere. Qui loc⁹ haud dubie deprau-  
tus ē. Quid enim straboni cum hircoso. aut  
quid ingluuies ad oculos distortos pertinet  
Quare legendum potius erit. ueluti hircosū  
gr. tragōta. aut sic ueluti hircos uel tragō.

**Indicatio** pro eo quod est pmissio siue addictio  
hoc est uenditio. nam indicare ut inquit No-  
nius est promittere siue addicere. hoc est æsti-  
mate & precium rei uenalis statuere. Cicero

In .iij. offi. Q. sceuola. P. filius est postulasse  
ut fundus sibi cuius emptor erat semel indi-  
catur. Idq̄ ita uenditor fecisset: dixit se plu-  
ris æstimare. addiditq̄ centum millia nūmo-  
rum. Plinius libro xxij. mellis causas atq̄ dis-  
fferētias & indicationem in apū natura dixi-  
mus idest pretium. In proemio quoq̄ historie  
naturalis hæc inquit est fiducia operis. hæc  
indicatura idest precium & æstimatio operis.  
Vlpianus in ti. de actione empti. l. iulianus  
hic inquit non debuit facilis esse ad tēmerā-  
riam indicationem idest precium siue æstima-  
tionem.

**Inre æstimationem** dicimus sicut inre rationē  
hoc est inuenire modum & rationem alicui-  
us rei æstimandæ. Terentius in heauton. ra-  
tio de integro in eunda est mihi. Vlpian⁹ ad  
legem aquilliam. l. si quis testamētum. quem  
admodum inquit æstimatio inibitur sic enim  
legendum est non inibetur. Laurenti⁹ libro  
quinto elegantiarum de huiusmodi ratione  
dicendi plura.

**Intercalare** est interfere & intercalaris mensis  
februarius secundus qui interponebatur ad  
calendarium correctionem. & intercalaris dies  
qui februario mense interponitur qui etiam  
bissextus dicitur. græce embolismi dicuntur  
& ipsa interpositio embolismos. Vlpianus in  
ti. de minoribus. l. tertia. loquens de bissexto  
nam biduū pro una die habetur et posterior  
dies calendarum intercalatur. Accu. exponit  
idest de medio tollitur. Imo uero exponendū  
est interfertur.